
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 131/2024/SEFA
CONTRATO Nº 053/2022/SEFA
PROCESSO: N.º 2023/1246924/PAE/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 e FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - FGV.
OBJETO DO CONTRATO: Licenciamento de Uso do Banco de Dados de pro-
dução estatística denominado “FGVDADOS PREMIUM”, em específico ao Ín-
dice Geral de Preço – IGP, a ser disponibilizado pela FGV IBRE (FUNDAÇÃO 
GETULIO VARGAS, por intermédio de seu Instituto Brasileiro de Economia 
– IBRE), por meio do site da FGV IBRE e de API (Interface de Programação 
de Aplicativos).
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária no 
que tange a cobertura das despesas do contrato no exercício de 2024, 
conforme abaixo:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serv.de Tecno.da Informação e Comu-
nicação Pessoa
Jurídica
Valor Global: R$ 76.108,72
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – FIPAT
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º, da Lei 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 15/02/2024.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 1041465
APOSTILAMENTO N.º 132/2024/SEFA.
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2020.
PROCESSO: N.º 2024/39480/PAE/SEFA.
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 e o ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL/SECRETA-
RIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ nº 87.934.675/0001-96.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária no 
que tange a cobertura das despesas do contrato no exercício de 2024, 
conforme abaixo:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 – Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 333240 – Ser.de Tecnol.da Infor.E Comunicação
-Pessoa Jurídica
Valor Trimestral: R$ 282.465,43
Valor Total: R$ 1.129.861,72
Fonte de Recursos: 01759000076003245 e ou 02759000076003245 - Fundo 
de Investimento Permanente da Administração Tributária do Pará- FIPAT.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º, da Lei 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 16/02/2024.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 1041517
.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 
15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 524 / DAD-SEFA de 14 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZA 1/2  diária ao servidor UBIRACI HUGO DE MIRANDA,  nº 
0520874201,  MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV,  COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo 
de conduzir veículo oficial, no período de 27.02.2024, no trecho Serra Do 
Cachimbo/Sinop/Serra Do Cachimbo
PORTARIA Nº 536 / DAD-SEFA de 16 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, nº 
0519324902, AUDITOR -C,  SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA, objetivo de participar da 1ª reunião COSIT - 
CONSEFAZ e coordenadores e subcoordenadores GTS/IBS, no período de 
20.02.2024 a 22.02.2024, no trecho Belém/Brasília/Belém
PORTARIA Nº 537 / DAD-SEFA de 16 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 14 e 1/2  diárias a servidora SANDRA MARIA BITENCOURT 
BECKMAN ABREU, nº 0002282901, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, 
CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS, objetivo de realizar atendimento 
individual e plantão social com escuta ativa, bem como esclarecimentos 
de benefícios e deveres dos servidores, no período de 26.02.2024 a 
11.03.2024, no trecho Belém/Santarém/Óbidos/Belém.
PORTARIA Nº 538 / DAD-SEFA de 16 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 14 e 1/2  diárias ao servidor MACHAEL SANTOS COSTA, nº 

0595734702,  SECRETARIO DE GABINETE-DAS1, CÉLULA DE GESTÃO 
DE PESSOAS, objetivo de realizar atendimento individual e plantão social 
com escuta ativa, bem como esclarecimentos de benefícios e deveres dos 
servidores, no período de 26.02.2024 a 11.03.2024, no trecho Belém/
Santarém/Óbidos/Belém.
PORTARIA Nº 539 / DAD-SEFA de 16 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 17 e 1/2  diárias a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA, 
nº 0513856601,  ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV,  COORDENAÇÃO 
EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de realizar 
atividade administrativa em itineirante, no período de 19.02.2024 a 
07.03.2024, no trecho Santarém/ Itaituba/ Santarém
PORTARIA Nº 425 / DAD-SEFA de 07 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 5 e 1/2  diárias ao servidor DANIEL MASCARENHAS COUTINHO,  nº 
5520934101,  AUDITOR -A,  DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, objetivo de participar da reunião do GT 06 - SINIEF, no período 
de 25.02.2024 a 29.02.2024, no trecho Belém / Brasília / Belém.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1041435
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁ-
RIOS - TARF
EDITAL DE INTIMAÇÃO 
A secretária-geral do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários – 
TARF, da Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA, FAZ SABER, que através 
deste EDITAL, fica ITIMADO o contribuinte DOTCOM GROUP COMÉRCIO 
DE PRESENTES S/A, CNPJ nº. 05.753.951/0005-89, nos termos do artigo 
14, III, § 5º, da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, da decisão 
do PLENO deste Tribunal, prolatada na sessão realizada em 01/12/2023, 
Processo n. 282022730000258-9, AINF n. 172018510000132-0, que deu 
parcial provimento ao Recurso de Revisão n. 6421, interposto pela Procu-
radoria Geral do Estado do Pará - PGE, conforme Acórdão n. 840 – PLENO.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é passado o pre-
sente EDITAL, que será publicado no Diário Oficial do Estado e afixado no 
quadro de avisos, localizado na entrada desta unidade, sito à Av. Gentil 
Bittencourt, nº 2566, 3º Andar. Aos 15 dias do mês de fevereiro de 2024. 
Eu, Iza Meire Sales Nunes, lavrei o presente. E eu, Ana Kátia Nascimento 
da Paz Sarmento, conferi e subscrevi.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Chefe da Secretaria Geral do TARF

Protocolo: 1041561
..

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 29/02/2024, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br, www.banpara.b.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 1041421
REVOGAÇÃO DO PE Nº 004/2023
A Diretoria Colegiada do BANPARÁ S/A comunica que o pregão eletrônico 
em epígrafe foi REVOGADO, devido a razões de interesse público, pois há 
uma impossibilidade sistêmica no COMPRASGOVERNAMENTAIS de alterar a 
fundamentação jurídica da Lei 10.520/2002 para a Lei 14.133/2021, e con-
siderando que o Edital e o Termo de Referência foram devidamente atuali-
zados para estarem em regularidade jurídica com o novo arcabouço legal, 
não haveria como prosseguir sem revogar o edital anterior. Desse modo, 
decorreu de fato superveniente, pois a vigência plena da Lei 14.133/2021 
se deu posteriormente à publicação do primeiro edital e certamente cons-
titui óbice manifesto e incontornável (comprovação nos autos do processo 
nº 0411/2022).
Comissão de Licitação

Protocolo: 1041690
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 192, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA nº 1274, de 27 de dezembro de 
2023, publicada no D.O.E. nº 35.655, de 02 de janeiro de 2024, prorrogada 
pela PORTARIA n° 145, de 29 de janeiro de 2024, publicada no D.O.E. nº 
35.699, de 31 de janeiro de 2024;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 51/2024.


